MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM RORAIMA

SECRETARIA ESTADUAL

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 1, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

Define  o  Cronograma de Contratações  da  Procuradoria  da  República  em
Roraima para o exercício 2020.

O  SECRETÁRIO  ESTADUAL  DA  PROCURADORIA  DA  REPÚBLICA  NO

ESTADO DE RORAIMA, no uso das atribuições lhe conferidas pelo  artigo 41, inciso XVIII, do

Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal (Portaria   SG/MPF nº     382/2015  ),

CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, § 2º, da  Portaria PRRR    nº    3  1, de    21   de

março   de    2017  , que versa sobre o Calendário de Contratações da Procuradoria da República no

Estado de Roraima,

CONSIDERANDO a necessidade de planejamento das ações da administração da

unidade,  e  por  conseguinte,  a  definição  do  Cronograma  de  Contratações  da  Procuradoria  da

República em Roraima, para o exercício 2020, de modo a efetivar o disposto na normativa citada,

CONSIDERANDO  o  reduzido  quadro  de  servidores  da  Coordenadoria  de

Administração e da Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação desta unidade,

RESOLVE:

Art.  1º  Definir  o  Cronograma de  Contratações  da  Procuradoria  da  República  no

Estado  de  Roraima,  na  forma  do  Anexo  I,  que  direcionará  a  execução  de  contratações  da

Administração da unidade para o presente exercício.

Parágrafo único.  As contratações propostas pelo Coordenador de Administração e

não aprovadas neste momento ficarão sobrestadas, para execução conforme capacidade operacional

da unidade.

Art. 2º Designar os servidores relacionados no Anexo II, como Integrante Técnico e

Integrante Administrativo, para cada contratação planejada.

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/26764
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/102081
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/102081
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/102081
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/102081
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/102081
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/102081
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/102081
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/102081
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/102081
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/26764
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/26764

§  1º  Os  servidores  designados  como  Integrante  Técnico  são  responsáveis  por

finalizar  o  Termo  de  Referência  de  cada  contratação  e  enviar  assinadas  para  aprovação  do

Secretário Estadual, pelo Sistema Único, até a data limite designada no citado anexo.

§ 2º Os servidores designados como Integrante Administrativo, lotados na Seção de

Contratações e Gestão Contratual, são corresponsáveis pela elaboração do Termo de Referência,

devendo auxiliar o Integrante Técnico, subsidiando-o com o modelo padrão da unidade, e com as

diretrizes para elaboração das cláusulas administrativas fundamentais, como dispostas no artigo 3º,

XI, do Decreto nº 10.024/2019.

§ 3º O Supervisor de Licitações e Disputas Eletrônicas da PR/RR é responsável por

acompanhar,  supervisionar,  orientar  o  andamento  dos  trabalhos  previstos  no  Cronograma  de

Contratações, podendo para tanto e quando necessário, agendar reunião com os integrantes, repassar

orientações  e  modelos  de cláusulas,  reportar  ao Secretário Estadual,  entre  outras  atividades,  de

forma a garantir a execução das contratações nos prazos previstos e o alcance dos resultados.

Art. 3º Esta Instrução de Serviço entra em vigor no dia de sua publicação no Diário

Eletrônico do MPF (DMPF-e).

IGOR JOSÉ BARBOSA DUARTE LOPES

Este texto não substitui o publicado no   DMPF-e, Brasília, DF, 3 fev. 2020. Caderno Administrativo,
p. 59.

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/197159
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/197159
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2019/decreto/D10024.htm

ANEXO I – CRONOGRAMA DE CONTRATAÇÕES 2020
 Data de Início: 1/1/2020

OBJETO

Janeiro Fevereiro Março Abril
MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO LEGENDAS

1 2 3 4 5 1 2 3 4 1 2 3 4 5 1 2 3 4

C001 – Serviço de Telefonia Fixa Local e DDD/DDI DF AP ER ER AJ PZ L EC Pregão Eletrônico DF = Demanda Formalizada

DF AP ER ER ER AJ PZ L EC Pregão Eletrônico/SRP AP = Abertura de Processo

DF AP ER ER AJ PZ L EC Pregão Eletrônico/SRP ER = Especificação e Referência

DF AP ER AJ PZ PZ L L EC Pregão Eletrônico AJ = Apreciação da ASSJUR

DF DF AP ER ER ER ER ER ER Pregão Eletrônico SRP PZ=Prazo Legal: Pregão, TP OU Convite

DF AP ER ER AJ EC Dispensa de Licitação L = Licitação

DF AP ER ER ER Pregão Eletrônico/SRP CC = Contratações de Capacitações

DF AP ER ER Pregão Eletrônico/SRP

DF AP Pregão Eletrônico

DF AP Pregão Eletrônico

C011 – Construção remanescente da obra da nova sede DF ER ER ER ER ER ER ER ER ER ER ER ER Concorrência

Contratação de capacitações EC EC EC EC EC EC EC EC EC EC EC EC EC Inexigibilidade de Licitação

C002 – Registro de Preços para Materiais de Consumo e
Plano de Metas de TIC

C003 – Registro de Preços para Aquisição de
Combustíveis Fósseis 2020/2021 para veículos e motor
gerador da PRRR

C004 – Serviço de Apoio Administrativo – Mais 2 Postos
de Auxiliar Administrativos

C005 – Registro de Preços para Aquisição de Materiais de
Consumo tipo: Materiais Elétricos Eletrônicos, Materiais
para Manutenção de Bens Móveis e Imóveis - SMSG

C006 – Serviços de Recarga de Extintores de Incêndio da
PRRR

C007 – Registro de Preços para Aquisição de Materiais de
Consumo SELOG – Gêneros Alimentícios, Materiais de
Expediente, Materiais Elétricos Eletrônicos, Limpeza e
Higiene, Copa e Cozinha, Embalagem e Outros.

C008 – Registro de Preços para Aquisição de Bens
Permanentes – PAP 2020: Móveis Projetados, Contêiner,
Eletrônicos, Máquinas, Equipamentos e Eletrodomésticos

C009 – Serviços de Manutenção Corretiva do Sistema de
Combate a Incêndio da PRRR

C010 – Serviço de Instalação, Desinstalação e
Manutenção Corretiva de No-Break de 15 e 30 KVA

ANEXO I – CRONOGRAMA DE CONTRATAÇÕES 2020
 Data de Início: 1/5/2020

OBJETO
Maio Junho Julho Agosto

MODALIDADE DECONTRATAÇÃO LEGENDAS

1 2 3 4 5 1 2 3 4 1 2 3 4 5 1 2 3 4

AJ AJ PZ L L EC Pregão Eletrônico SRP DF = Demanda Formalizada

AJ AJ PZ PZ L L EC Pregão Eletrônico SRP AP = Abertura de Processo

ER ER ER ER AJ PZ L EC Pregão Eletrônico SRP ER = Especificação e Referência

ER ER ER AJ PZ L EC Pregão Eletrônico PZ=Prazo Legal: Pregão, TP OU Convite

ER ER ER ER ER AJ PZ L EC Pregão Eletrônico L = Licitação

DF AP ER ER ER AJ EC Dispensa de Licitação

ER ER ER ER ER ER ER ER ER

Contratação de capacitações EC EC EC EC EC EC EC EC EC EC EC EC EC EC EC EC EC EC Inexigibilidade de Licitação

C005 – Registro de Preços para
Aquisição de Materiais de
Consumo tipo: Materiais Elétricos
Eletrônicos, Materiais para
Manutenção de Bens Móveis e
Imóveis - SMSG

C007 – Registro de Preços para
Aquisição de Materiais de
Consumo SELOG – Gêneros
Alimentícios, Materiais de
Expediente, Materiais Elétricos
Eletrônicos, Limpeza e Higiene,
Copa e Cozinha, Embalagem e
Outros.

C008 – Registro de Preços para
Aquisição de Bens Permanentes –
PAP 2020

C009 – Serviços de Manutenção
Corretiva do Sistema de Combate
a Incêndio da PRRR

C010 – Serviço de Instalação,
Desinstalação e Manutenção
Corretiva de No-Break de 15 e 30
KVA

C012 – Aquisição de Recargas de
Gás de Cozinha – Contrato 12
Meses

C011 – Construção remanescente
da obra da nova sede

ANEXO I – CRONOGRAMA DE CONTRATAÇÕES 2020
 Data de Início: 1/9/2020

OBJETO

Setembro Outubro Novembro Dezembro
LEGENDAS

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 1 2 3 4

Concorrência
AP = Abertura de Processo

Contratação de capacitações EC EC EC EC EC EC EC EC EC EC EC EC EC EC EC EC EC EC Inexigibilidade de Licitação

ER = Especificação e Referência
AJ = Apreciação da ASSJUR

PZ=Prazo Legal: Pregão, TP OU Convite
L = Licitação

EC = Efetiva Contratação
CC = Contratações de Capacitações

SRP = Sistema de Registro de Preços

MODALIDADE DE
CONTRATAÇÃO

C011 – Construção remanescente da obra
da nova sede

ANEXO II - Integrantes das equipes de contratação

Contratação / Objeto Integrante Técnico Integrante Administrativo
Data Limite para Apresentação do

Termo de Referência

C001 – Serviço de Telefonia Fixa Local e
DDD/DDI

Talles Obede Alves Robson Guimarães 28/01/2020

C002 – Registro de Preços para Materiais de
Consumo e Plano de Metas de TIC

Demóstenes Souza Victor Fraxe 14/02/2020

C003 – Registro de Preços para Aquisição

de  Combustíveis  Fósseis  2020/2021  para

veículos e motor gerador da PRRR

Francisco Aurisberto Victor Fraxe 20/03/2020

C004 – Serviço de Apoio Administrativo –

Mais 2 Postos de Auxiliar Administrativos

Robson Guimarães Nazareno Nunes 20/03/2020

C005 – Registro de Preços para Aquisição

de  Materiais  de  Consumo  tipo:  Materiais

Elétricos  Eletrônicos,  Materiais  para

Manutenção  de  Bens  Móveis  e  Imóveis  -

SMSG

Luciana Leal Victor Fraxe 24/04/2020

C006 – Serviços  de Recarga de Extintores

de Incêndio da PRRR

Francisco Aurisberto Victor Fraxe 10/04/2020

C007 – Registro de Preços para Aquisição

de  Materiais  de  Consumo  SELOG  –

Gêneros  Alimentícios,  Materiais  de

Luciana Leal Victor Fraxe 24/04/2020

Expediente, Materiais Elétricos Eletrônicos,

Limpeza  e  Higiene,  Copa  e  Cozinha,

Embalagem e Outros.

C008 – Registro de Preços para Aquisição

de Bens Permanentes – PAP 2020: Móveis

Projetados,  Contêiner,  Eletrônicos,

Máquinas,  Equipamentos  e

Eletrodomésticos

Luciana Leal Victor Fraxe 22/05/2020

C009 – Serviços  de Manutenção Corretiva

do Sistema de Combate a Incêndio da PRRR

Francisco das Chagas Nazareno Nunes 15/05/2020

C010 – Serviço de Instalação, Desinstalação

e Manutenção Corretiva de No-Break de 15

e 30 KVA

Francisco das Chagas Nazareno Nunes 29/05/2020

C011 – Construção remanescente da obra da

nova sede
Elaboração do Edital de Licitação pela SLDE 31/05/2020

C012  –  Aquisição  de  Recargas  de  Gás  de

Cozinha – Contrato 12 Meses

Luciana Leal Victor Fraxe 26/06/2020